
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称 ：制冷设备、容积式制冷压缩冷凝机组及配件

制造项目

建设单位（盖章）： 江苏哲雪冷链设备有限公司

编制日期：2018年 10月

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3． 行业类别……按国标填写。

4． 总投资……指项目投资总额。

5． 主要环境保护目标……指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
同的噪声源。总体而言，施工场地主要噪声源有挖掘机、推土机、塔吊、切割机、

电锯及运输车辆等。表 7-2列出主要施工机械的噪声源强。



39

表 7-2 主要施工机械设备的噪声声级

施工机械名称 测量声级（dB(A)） 测量距离（m）

挖掘机 79 15

推土机 90 5

装卸机 86 5

铲土机 75 15

自卸卡车 70 15

切割机 91～105 1

塔吊 72 15

电锯 103 1

根据类比调查，叠加后的噪声增值约 3～8dB(A)，一般不会超过 10dB(A)。

由表 7-2可知，在这类施工机械中，噪声值最高的为切割机，达 105dB(A)，另外，

电锯、推土机的噪声也较高，在 90dB(A)以上。

项目建设过程中各个阶段的主要噪声源都不大一样，因此其噪声值也不一

样，下面就各个阶段（土石方阶段、结构阶段和装修阶段）分别讨论：

土石方工程阶段的主要噪声源是挖掘机、推土机、装载机及各种运输车辆，

这些噪声源特征值见表 7-3。

表 7-3 土石方阶段主要设备噪声级

设备名称 声级，dB(A) 距离，m

翻斗机 85 3

推土机 90 5

装载机 86 5

挖掘机 85 5

结构施工阶段是建筑施工中周期最长的阶段，使用的设备品种较多。主要声

源有各种运输设备、结构工程设备及一些辅助设备，主要噪声特征值见表 7-4。

表 7-4 结构施工阶段主要设备噪声级

设备名称 声级，dB(A) 距离，m

塔吊 70～80 15

电锯 103 1

装修阶段占总施工时间比例较长，但声源数量较少，主要噪声源包括砂轮机、

电钻、吊车、切割机等，主要噪声源特征值见表 7-5。



40

表 7-5 装修阶段主要设备噪声级

设备名称 声级，dB(A) 距离，m

砂轮机 91～105

吊车 70～80 15

木工圆锯机 93～101

电钻 62～82 10

切割机 91～95

综上所述，项目建设期间使用的建筑机械设备多，且噪声声级强，下面主要

考虑噪声值大的机械设备的噪声随距离衰减情况，表 7-6为主要施工设备噪声的

距离衰减情况。

表 7-6 主要施工机械噪声衰减距离

距离

（m）

施工机械

声级（dB(A)）

55 60 65 70 75 85

挖掘机 190 120 75 40 20 ---

塔吊 80 45 25 15 10 ---

由表 7-6可知，施工机械的噪声由于噪声级较高，在空旷地带传播距离很远，

因此必须合理地安排这些机械作业的施工时间，尤其在夜间必须严禁这类机械的

施工作业，以免对环境产生大的影响。

为减小建设施工噪声对周边环境的影响，对建设施工噪声可从以下几个方面

加以控制和管理：

①钢模板在拆卸、转移过程中要轻拿轻放，避免其互相碰撞产生撞击噪声对

周围声环境的影响。

②采取工程措施防止因振动及地基处理过程中对敏感目标产生的影响。

③对固定高噪声源，采用噪声控制措施，如木工机械、线材切割机等设备远

离敏感点设置，并采取简易声屏蔽措施。

④加强对施工工地的管理和施工人员的环境意识教育。

（4）固废环境影响分析

①渣土排放特征

本工程施工期产生的渣土以堆土为主，伴有少量生活垃圾。渣土中主要又是

弃土，其次为碎砖瓦、废钢筋砼、废木料等。这些渣土不仅占用土地面积影响正

常施工空间，还会造成扬尘和水体污染影响；若堆放在工地外的公共用地，则会



41

影响市容和道路交通。因此，须加以处置。

②渣土处置管理

工程施工阶段产生一定数量的工程弃土和建筑垃圾。对弃土和工程建筑垃

圾，建设单位应根据南通市建筑垃圾和工程渣土处置管理的有关规定，对渣土和

建筑垃圾实施现场管理。同时严格按规定妥善堆放，并及时清运。

建筑垃圾主要是地基开挖产生的土方与建筑物构筑产生的废弃建筑材料，由

于可作为回填土就地回填，因此不会对环境产生影响。

（5）建筑装饰对环境的影响

项目进入装修施工阶段，需处理墙面装饰吊顶，制造与涂漆、处理楼面等作

业，均需要大量使用胶合板，涂料，油漆等建筑材料。

胶合板中因含有各种黏合剂，常挥发出甲醛，五氯苯酚等有毒气体。随着胶

合板出厂后的时间流逝而挥发强度会逐渐衰减，但往往延续时间很长。

建筑上涂料和油漆常是同一概念。涂料的组成一般包括膜物质、颜色、助剂

和溶剂。涂料使用后其中溶剂将百分百挥发到大气中去。据了解这些溶剂有苯类，

丙酮，醋酸丁酯、乙醛、丁醇、甲酸、水等约 50多种挥发物。该气体除水之外

都产生恶臭，经呼吸道吸入可能引起眩晕、头痛、恶心等症状，有人经接触可能

引起过敏、皮炎等，有毒溶剂的严重影响可能引起气喘、呕吐等急性中毒。

一般涂料的用量每 100m2约 20～50kg，涂料中溶剂含量 40%～60%。项目

装修使用各种涂料，以不同浓度和面源形式向室外弥散，污染周边环境，因此

必须引起施工部门的注意，应该采取措施。对有机溶剂的污染控制首先应在源

头上，要注意选择无毒或低毒的环保产品，坚决杜绝采用已被淘汰的涂料，合

理安排作业，喷涂作业不要过于集中，以降低释放源强度，使装修后房屋内空

气达到《室内空气质量标准》(GB/T18883-2002)。

营运期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

本项目涉及大气污染物主要为焊接过程产生的焊接烟尘、打磨过程产生打磨

粉尘以及切割过程产生的切割烟尘。经车间排风系统排向大气作无组织排放。

针对本项目的特点，对无组织排放源加强管理，采取防治无组织气体排放的

措施：



42

①生产装置防治措施

a.加强车间的通风；

b.主控装置采用自动控制系统；

c.加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行。

②防护距离

A大气环境防护距离

本项目采用环境保护部环境工程评估中心环境质量模拟重点实验室发布的

“大气环境防护距离标准计算程序（Ver1.1）”预算。大气环境防护距离见表 7-7。

表 7-7 大气环境防护距离计算参数及结果

污染物

区域

污染物

名称
排放速率

面源面

积（m2）

工作时

间（h/a）

面源高

度（m）

评价标准

（mg/m3）

计算结

果（m）

车间二 颗粒物 0.002 4838.4 2400 14.15 0.45
无超标

点

车间三 颗粒物 0.070 2918.4 2400 14.15 0.45
无超标

点

车间四 颗粒物 0.091 2918.4 2400 14.15 0.45
无超标

点

本项目无组织排放废气污染物无超标点，对区域大气环境影响较小，故本项

目不需设大气环境防护距离。

②卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201—91）规定，

无组织排放有害气体的生产单元（贮罐区、车间或工段）与居住区之间卫生防护

距离，计算公式下：

Dc

n

c LBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1 

式中：Cn—一次最高容许浓度限值（mg/Nm3）；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

γ—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m， =（S/π）0.5；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

参数选取



43

无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cn 的最大值计算其所需的卫生防护距

离。卫生防护距离在 100m 内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m 时，

级差为 100m。当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm 计算卫生防护距离在同

一级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。

卫生防护距离计算各参数的取值见下表：

表 7-8卫生防护距离参数表

污染源位

置

污染

物

排放速

率

面源

面积
m2

计算参数
卫生防护距

离（m）

Cm
mg/m3 A B C D L

提

级

车间二
颗粒

物
0.002 4838.4 0.45 470 0.021 1.85 0.84 0.069 50

车间三
颗粒

物
0.070 2918.4 0.45 470 0.021 1.85 0.84 6.457 50

车间四
颗粒

物
0.091 2918.4 0.45 470 0.021 1.85 0.84 8.12 50

据计算，确定以车间二、车间三、车间四边界为起点设置 50m设置卫生防护

距离，目前本项目卫生防护距离内没有环境敏感点，今后在卫生防护距离内不得

建设敏感目标，卫生防护距离包络线见附图 3。

2、水环境影响分析

本项目生活污水产生量为2760t/a，主要因子污染物因子为COD、SS、NH3-N、

TP；试压废水120t/a，主要污染物因子为COD、石油类；生活污水经化粪池预处

理后，试压废水经隔油池预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4三级标准后由市政污水管网一并排入南通开发区第二污水处理厂处理，尾水

达标后排入长江。

南通经济技术开发区第二污水处理厂一期工程规模为2.5万吨/日，采用水解

酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，已于2001 年5 月7 日取得了环

评批复（通政环[2001]85号），主体工程于2006 年底建成，并于2008 年12 月2 日

通过环保竣工验收；二期工程规模为2.5 万吨/日，采用水解酸化池＋三槽式氧化

沟＋混凝沉淀池处理工艺，已于2009年9月28日取得了环评批复（通环管[2009]81

号），主体工程于2010 年建成投产，《南通开发区第二污水处理厂一二期提标

改造工程项目环境影响报告表》于2014 年12 月12 日取得南通市环境保护局的

批复（通开发环(表)2014167 号），一、二期提标改造工程采用磁混凝高效沉淀+



44

反硝化滤池+臭氧氧化消毒工艺，污泥采用重力浓缩池+污泥调理池+板框压滤机

深度脱水处理工艺，主体工程于2014 年底建成；三期工程规模为4.8万吨/日，采

用水解酸化池＋A2O 生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫外线消毒处理工艺，

于2014 年1 月6 日取得南通市环境保护局的批复（通环管[2014] 006 号），一、

二期提标改造工程（含二期工程2.5 万吨/天）、三期4.8 万吨/天扩容工程项目于

2015 年12 月28 日通过南通市环境保护局的验收。

开发区第二污水处理厂在同一个厂区区域内，一期、二期和三期出水口共用，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》( GB18918-2002 )一级A 排放

标准后排入长江。

目前第二污水处理厂现状实际处理污水量为14.8万t/d，尚有2.3万t/d的接管余

量，达标尾水排放至长江。污水厂目前运行情况稳定，且工艺正在不断发展完善

中，可以做到达标排放。

根据南通经济开发区第二污水处理厂三期工程4.8万t/d环评中的预测结论：

污水正常排放情况下，由于排口所在江段良好的水动力条件和游离的环境水力因

素，水污染物得到较好的扩散稀释与降解。预测结果表明，排污口尾水正常排放

工况下：CODcr浓度增量大于4mg/L（混合区）的分布范围大潮最大为0.04km2，

具体涨潮纵向影响跨度约790m，横向约140m；小潮时最大分布范围约0.08km2，

具体涨落潮纵向影响跨度约1.17km，横向约200m。NH3-N浓度增量超过0.3mg/L

（混合区）的分布范围大潮最大为0.04km2，具体涨落潮纵向影响跨度约830m，

横向约160m；小潮时最大分布范围约0.08km2，具体涨落潮纵向影响跨度约

1.19km，横向约220m。除以上混合区其他水域水质都能保持现状水质Ⅱ~Ⅲ类水

平，达到水功能区管理目标和要求。

本项目废水排放量仅为9.6m3/d，本项目废水排放对周围水体环境影响较小。

3、声环境影响分析

本项目使用的生产设备噪声值为 80～95dB（A），预测计算中主要考虑建筑

物的隔声、距离衰减及设置减振垫等因素，预测正常生产条件下的生产噪声在厂

界上各监测点噪声值，对照评价标准，作出噪声环境影响评价。

计算公式如下：

（1）点声源衰减公式



45

计算采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的点声

源衰减模式，计算公式如下：

   0
0

20lgA A

r
L r L r L

r

 
   

 

式中：LA(r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；

LA(r)——距离声源 r处的 A声级，dB(A)；

ΔL——声屏障、遮挡物、空气吸收及地面效应引起的衰减量；

r0、r——参考位置及预测点距声源的距离（m）。

（2）项目声源在预测点产生的等效声级贡献值

项目声源在预测点产生的等效声级贡献值计算公式：

0.11
10lg 10 AiL

eqg i
i

L t
T

 （ ）

式中：Leqg——项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

（3）预测点的预测等效声级

预测点的预测等效声级计算公式：

10lgeqL  eqg eqb0.1L 0.1L
（10 +10 ）

式中：Leq——预测点的预测等效声级，dB(A)；

Leqg——项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。

本项目生产设备均置于室内，车间采用双层墙体及隔声门窗，对设备加装减

震垫，设计隔声量不低于 20dB(A)。具体预测方法为以各噪声设备为噪声点源，

根据距厂界的距离及衰减状况，计算各点源对厂界的贡献值，然后与背景值叠加，

预测厂界噪声值。

本项目各噪声源对预测点贡献值与背景值叠加后各监测点最终预测结果见

表 7-9。



46

表 7-9 本项目各预测点声环境影响预测结果（单位：dB(A)）

预测点 贡献值
背景值 预测值

标准 评价结果
昼间 昼间

N1 38.1 56.2 57.12 65 达标

N2 32.6 57.0 57.18 70 达标

N3 35.3 55.3 55.39 70 达标